
                VY_12_INOVACE_CJ4_3_13 

 

 

 

 

 

Anotace: 

 

Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na rozvoj 

čtenářské a informační gramotnosti. Žáci pracují 

s textem, vyhledávají správné odpovědi, logicky je 

vyvozují. 

Šablona: I/2 

Název: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské 

a informační gramotnosti 

Téma: Bystrý čtenář 

Autor: Mgr. Marie Fidrmucová 

Očekávaný výstup: Čte s porozuměním přiměřené texty potichu i nahlas.  

Klíčová slova: Synonyma, antonyma 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina: Žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. 

Datum vytvoření: 2.3.2012 

Použité zdroje a materiál: Pavel Šrut: Ezopovy bajky 
http://office.microsoft.com/cs-

cz/images/results.aspxqu=orel&ex=1&origin=FX010132103#ai:M

C900016521|2.3.2012| 

 

 

 

 

 

 



                VY_12_INOVACE_CJ4_3_13 

 

 

 

 

 

 

 

Orel, had a lovec 
 

 
 

   V zemi velkých hadů a skalních orlů právě had a orel žili na 

jedné skále. 

   Had chtěl být vládcem všech skal, po kterých se plazil, a orlovi 

milostivě přenechal oblohu. 

   Jenže orel měl na skále hnízdo, a když se letem unavil, do 

hnízda se vracel. A právě to se nelíbilo nevraživému hadovi. 

   Jednou došlo mezi hadem a orlem k boji na život a na smrt. Had 

boj  vyvolal a byl v něm silnější. Omotal orla svým tělem jako 

smrtícím provazem. Chyběla jen chvilka a orel by v hadím objetí 

dodýchal... kdyby. 

   Kdyby se na skále neobjevil lovec, a kdyby ten odvážlivec 

neuvolnil hadí sevření a nepomohl tak orlovi na svobodu.  

   Orel dostal volnost a lovec se po boji naklonil k horskému 

potůčku, aby se napil. Nabral vodu do poháru a nevšiml si, že mu 

do něho had vstříkl svůj jed. 

   Orlovi to neušlo. Spustil se z oblohy jako blesk a zobákem 

vytrhl pohár svému zachránci z rukou. 

   Víckrát se už nepotkali, ale věděli oba, že …. 

 
 

 

 



                VY_12_INOVACE_CJ4_3_13 

 

 

 

 

 

 

1. Doplň poslední větu: 

 

          …, že špatný čin sám na sebe přivolává trest. 

          …, že kdo činí dobro, dočká se vděčnosti. 

          …, že i slabý člověk, když má statečné a důvěřivé srdce,     

                 může napravit i nepřítele.                

 

2. Vyber slovo (synonymum), které se nejvíce přibližuje slovu       

     nevraživý: 

 

        A/  závistivý   

        B/  nepoctivý 

        C/  záštiplný  

 

3.  Vyber slovo (antonymum), které je protikladné ke slovu 

odvážlivec: 

 

        A/  hrdina   

        B/  zbabělec 

        C/  lakomec  
 


